Diante disso, entende latente a inaplicabilidade da multa pretendida pelo Auditor Fiscal, tendo em 
vista que, como visto, não se enquadra no caso concreto. 

Argumenta, ainda, que a multa aplicada no presente caso é exorbitante, sendo exigido o valor de 
R$2.372.203,07 (dois milhões trezentos e setenta e dois mil duzentos e três reais e sete centavos), visto 
que é evidentemente desproporcional e desarrazoada, com nítido caráter confiscatório do direito de 
propriedade da Impugnante, visto que a multa aplicada é exatamente 100% do valor do imposto 
devido, configurando-se confiscatória.

[...]

de cálculo, cominar penalidades e estabelecer as hipóteses de exclusão, suspensão e extinção de 
créditos tributários por meio de Lei. 

Argumenta que o fisco só poderá atuar pautando-se no que determinar a lei, e que no presente caso, 
vê-se que fora aplicada atualização monetária no valor total de R$ 1.165.937,81 (um milhão cento e 
sessenta e cinco mil novecentos e trinta e sete reais e oitenta e um centavos), no entanto sem 

nenhuma previsão legal. Ademais disso, aduz que este valor é exorbitante. Assim sendo, requer seja 
este reajustado para um patamar razoável e proporcional. 

Por todo o exposto, requer: 

a) Seja declarado decaído o crédito tributário apurado relativo aos meses de janeiro a julho de

[...]

Inicialmente, rememora que o lançamento em tela foi realizado em função da suposta omissão de 
registro de entrada de mercadorias de Gasolina A e Óleo diesel A (sem mistura), sujeitos ao regime 
de substituição tributária pelas operações posteriores no período de 01/01/2012 a 31/12/2012, sendo-lhe 
exigido o valor de R$ 5.310.343,95 (cinco milhões, trezentos e dez mil, trezentos e quarenta e três 
reais e noventa e cinco centavos). 

Aduz que apresentou Impugnação no sentido de desconstituir o auto de infração, alegando, em 
suma, a falta de respaldo legal para a cobrança sobre a variação de temperatura, uma vez que não 
houve circulação de mercadorias, mas tão somente o ajuste no estoque em face do aumento ou